Visto da Procuradoria Geral

......................................

PROJETO DE LEI Nº 021/2018
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 45.000,00.

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2018, no montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	05.01.15.451.0010.2018 – Manutenção das vias públicas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 45.000,00

Total do Crédito Suplementar ....................................................................      R$ 45.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
	04.01.04.123.0008.2015 – Campanha de incremento de arrecadação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
	R$ 15.500,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 5.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	05.03.26.782.0013.1015 – Equipamentos, veículos e material permanente para o trânsito do Município

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 5.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	06.01.04.122.0014.2028 – Incentivos a agroindústrias

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 3.500,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	09.03.16.482.0030.2076 – Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Habitação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 15.500,00

Total da Redução ….........................................................................................      R$ 45.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de junho de 2018.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Estação, 14 de junho de 2018.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 021/2018
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização legislativa para abertura de Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2018.

O Crédito Suplementar visa ampliar os recursos na rubrica destinada a manutenção das vias públicas, objetivando a realização de obras de reperfilamento de ruas do Município, com a aquisição de emulsão asfáltica e utilização do material fresado cedido pelo DAER/RS, retirado da RS 135.

Cabe destacar que os recursos para a suplementação serão reduzidos de rubricas que possivelmente não serão utilizadas até o final do corrente ano, ou que estejam com sobra de dotação.

Esperamos que o projeto seja apreciado com a maior brevidade possível, para que possamos dar início às obras, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal